Inului Nr. 3G otaglulu
I.: po unu anu 10 fl., pe șâae
luni 5 fi., pe trei luni 2 fl. 56 or.
Ou duaniu în casă: Pa unu anu
12 fl., pe 6 luni 6 fi., pe trei luni
3 îl. Unu eaemplaru 6 or. v. a.
său 16 bani. Atâtu abonamen
tele oatu și inserținnile suntu

a so plăti înainte.

Brașovii, Dxmmecă, 22 Ianuarie (3 Februarie) 1895.

Frămentârl între Maghiari.
Pe noulu ministru-președinte

Banffy a începută să-lă îngrozescă
moștenirea, ce i-a lăsat’o ministeriulft
Wekerle. Cu ajutorulă Kossuthiști-
loru și a Jidovimei, a fostă isbutitti
acestă ministeriu se scdtă la limanu
legea pentru căsetoria civilă și pen
tru matriculele civile, amăgindu co-
rdna cu asigurări mincinose, că re
forma bisericăscă ar fi dorită de
majoritatea covîrșitore a poporațiu-
nei statului.